
Modřín opadavý 

 

Podtitulek: nevýznamný alergen 

Česky: Modřín opadavý 

Latinsky: Larix decidua 

Anglicky: European Larch 

Francouzsky: Le Mélèze d'Europe; Mélèze commun 

Německy: Die Europäische Lärche 

Řád: Pinales 

Čeleď: Pinaceae (borovicovité) 

Intenzita: 

0 Led 0 Úno 0 Bře 2 Dub 2 Kvě 1 Čer 0 Čvc 0 Srp 0 Zář 0 Říj 0 Lis 0 Pro  

Znaky: Opadavý jehličnatý strom vysoký až 40 m, úzce kuželovitý. Kmen pokrývá šedá, poté červenohnědá, zbrázděná a 

šupinatá kůra. Jehlice jsou čárkovité a měkké, až 4 cm dlouhé, rostou ve svazečcích po 15 až 40 na brachyblastech nebo 

jednotlivě, na podzim opadávají. 

Květ: Samčí květy jsou žluté, převislé, samičí vzpřímené a karmínově červené, rostou v oddělených chomáčích na téže 

rostlině na jaře. 

Velikost pylového zrna: 51-100 µm. 

Plod: Vejčitá, hnědá, vzpřímená šiška, asi 4 cm dlouhá. 

Výskyt: Jeho přirozeným prostředím jsou světlé a roztroušené horské lesy. Hojně vysazován zejména při okrajích lesů jako 

světlomilná jehličina. Jeho přirozený areál zahrnuje pohoří střední Evropy – Alpy a Karpaty a jejich předhůří. Izolovaná 

populace se nachází v severním Polsku. Výskyt na území České republiky je ze západu ohraničen Hrubým Jeseníkem, ovšem 

v současné době se zde jeho přirozené porosty nevyskytují. Vyskytují se zde však záměrně pěstované vyšlechtěné produkční 

či okrasné odrůdy. 

Další informace: Dřevo tohoto opadavého jehličnanu se používá k výrobě nábytku, obkladů stěn či jako stavební dříví. 

Dříve se z něj též vyráběly bedny a kola. Vysoce ceněna je i pryskyřice modřínu, nazývaná benátský terpentýn. 

 


